Edicion 51.894

Lunes, 20 de diciembre de 2021

DIARIO OFICIAL 35

RESOLUCION NUMERO

DE 2021

“Por la cual se reglamenta el Sistema Nacional de Identificacién, Informacion v
Trazabilidad Animal, establecido en la Ley 1652 de 2013.”

EL MINISTRO DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL

En uso de sus facultades constitucionales y legales, en especial las que le
confiere el numeral 2 del articulo 6 y el articulo 11 de la Ley 1659 de 2013, y

CONSIDERANDO

Que el articulo 65 de fa Constitucion Politica establece que “La produccién de
alimentos gozaré de la especial proteccién del Estado. Para tal efecto, se oforgara
prioridad al desarrollo integral de las actividades agricolas, pecuarias, pesqueras,
forestales y agroindustriales, asi como también a la construccién de obras de
infraestructura fisica y adecuacion de tierras, de igual manera, el Estado promovera
la investigacion y la transferencia de fecnologia para la produccién de alimentos v
materias primas de origen agropecuario, con el propésito de incrementar la
productividad”.

Que el articulo 78 de la Constitucién Politica establece que “La ley regulara el
contirol de calidad de bienes y servicios ofrecidos y prestados a la comunidad, asi
como la informacién que debe suministrarse al pablico en su comercializacion.
Serén responsables, de acuerdo con la ley, quienes en la produccién yenla
comercializacion de bienes y servicios, atenten contra la salud, la seguridad yel
adecuado aprovisionamiento a consumidores y usuarios (...)".

Que el articulo 1° de la Ley 914 de 2004, cre6 el Sistema Nacional de Identificacion
e informacién del Ganado Bovino (Sinigan) como un programa a través dei cual se
dispone la informacién de un bovino y sus productos, desde el nacimiento de este,
como inicio de la cadena alimenticia, hasta llegar al consumidor final.

Que el articulo 1° de la Ley 1659 de 2013, cre6 el Sistema Nacional de
Identificacién, Informacién y Trazabilidad Animal, como un sistema integrado por
un conjunto de instituciones, normas, procesos, datos e informacion, desarrollado
para generar y mantener la trazabilidad en las especies de interés econémico
pertenecientes al eslabon de la produccion primaria y a través del cual se dispondra
de informacion de las diferentes especies, para su posterior integracion a los
demas eslabones de las cadenas productivas hasta llegar al consumidor final.

Que el paragrafo primero del citado articulo establece que el Sistema Nacional de
Identificacion e Informacion del Ganado Bovino y los sistemas que se desarrollen,
implementen y operen, haran parte del Sistema Nacional de Identificacion,
Informacion y Trazabilidad Animal - SNHTA.

Que el articulo 6 ibidem dispone las funciones de la Comisién Nacional del Sistema
Nacional de Informacién, Identificacion y Trazabilidad Animal, sefalando, entre
otras, aprobar los proyectos de reglamentacion de la presente ley, los cuales seran
expedidos por el Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural a través de actos
administrativos.

Que el articulo 7 de la citada ley, establece que la direccion, administracién y
lineamientos de politica de! Sistema Nacional de Identificacion, Informacion y
Trazabilidad Animal, estaran a cargo del Ministerio de Agricultura y Desarrollo
Rural.

Que el articulo 10 de la mencionada ley, dispuso que el Ministerio de Agricultura y
Desarrollo Rural, reglamentara los elementos objetivos de la informacion que
conforman el Sistema Nacional de Identificacion, Informacion y Trazabilidad
Animal, que no comprometan la seguridad e integridad de los agentes del sistema
y la gestion de las autoridades de inspeccion, vigilancia y control.

Que el articulo 11 de la pluricitada ley, establece que el Ministerio de Agricultura y
Desarrollo Rural reglamentara la implementacién y funcionamiento del Sistema y
aguellos aspectos relacionados con el mismo.

Que el articulo 12 de la Ley 1659 de2013, establece que el Ministerio de Agricultura
y Desarrollo Rural, con apoyo del Instituto Colombianc Agropecuario (ICA),
reglamentara el régimen sancionatorio aplicable al Sistema Nacional de
Identificacién, Informacién y Trazabilidad Animai.

Que el articulo 16 de la misma ley, derogé de manera expresa los articulos 4°, 5°,
6°, 7° y 8° de la Ley 914 de 2004, relacionados con los objetivos del Sistema
Nacional de Identificacién e Informacién de Ganado Bovino, la Comisién Nacional
de dicho sistema, las funciones de la mencionada Comisién, las fuentes de
financiacion del Sistema Nacional de Identificacion e Informacion de Ganado
Bovino y lo relacionado con las lineas de crédito con redescuento.

Que el articuio 156 de la Ley 1955 de 2019 “Por el cual se expide el Plan Nacional
de Desarrollo 2018-2022. "Pacto por Colombia, Pacto por la Equidad”, dispuso que
el Estado es el titular de la potestad sancionatoria en materia sanitaria, fitosanitaria
de inocuidad y forestal comercial y la ejerce, sin perjuicio de las competencias
legales de otras autoridades, a través del Instituto Colombiano Agropecuario — ICA.

Que el articulo 2.13.1.5.1. del Decreto 1071 de 2015, Decreto Ginico Reglamentario
del Sector Administrativo Agropecuario, Pesquero y de Desarrollo Rural, dispuso
todo lo relacionado con el diagnéstico y la vigilancia sanitaria y epidemiolégica
animal y vegetal, sefialando que comprenderan todas las acciones encaminadas a
la deteccidn, determinacion y cuantificacion de problemas sanitarios de las distintas
especies animales y vegetales, en todo el pais o dentro de zonas o areas

especificas del mismo con el objeto de evaluar su importancia y adoptar medidas
para su prevencion, control, manejo y erradicacion.

Que el articulo 1° de la Resolucién 133 de 2016 del Ministerio de Agricultura y
Desarrollo Rural, designé al Instituto Colombianoc Agropecuario (ICA), como
administrador del Sistema Nacional de Informacion, Identificacion y Trazabilidad
Animal.

Que la Corte Constitucional, mediante Sentencia C-1005/08, sefalé que: “a la luz
de la jurisprudencia constitucional no resulta inconstitucional que una ley le confiera
de manera directa a los/las ministros (as) del despacho atribuciones para expedir
regulaciones de caréacter general sobre las materias contenidas en la legislacién,
cuando estas tengan un cardcter técnico u operativo, denfro de la 6rbita
competencial del respectivo Ministerio, por cuanfo, en ese caso, la facultad de
regulacion tiene el carécter de residual y subordinada respecto de aquella que le
corresponde al Presidente de la Republica en ejercicio de la potestad
reglamentaria.”

Que en cumplimiento del numeral 2 del articulo 6 de la Ley 1659 de 2013, la
Comision Nacional del Sistema Nacional de Informacién, Identificacion y
Trazabilidad Animal, mediante Acta No.03 del 09 de noviembre de 2021, aproba el
presente acto administrativo, y solicité continuar con el tramite en el Ministerio de
Agricultura y Desarrollo Rural.

Que mediante memorando No. 20215820091893 del 23 noviembre de 2021, la
Direccion de Innovacién, Desarrollo Tecnolégico y Proteccién Sanitaria, remitio los
documentos para tramite del presente acto administrativo, manifestando en la
justificacién técnica lo siguiente:

En el sector agroalimentario se entiende por frazabilidad la capacidad de
rastrear un alimento, un pienso, un animal productor de alimentos o cualquier
sustancia que vaya a ser usada para ser incorporada a ellos, a ftravés de todas
las elapas de produccion, elaboracion y distribucién que forman la cadena
alimentaria.

La trazabilidad es por tanfo una herramienta fundamental para garantizar la
seguridad de los alimentos, asi como la sanidad de las personas y los animales,
y por ello aparece de manera destacada tanfo en el Codigo Sanitario de la OIE
(Organizacion Mundial de la Sanidad Animal) como en el Codex Alimentarius
(FAO/OMS).

En la produccion primaria coexisten una serie de instrumentos tales como fa
regulacion y registro de la identificacion de los animales (individual o por lotes,
segun la especie), el registro de explotaciones pecuarias y el de los traslados de
animales, que utilizados de manera combinada permiten garantizar la
trazabilidad de los animales vivos desde su nacimiento hasta su sacrificio.

Ademas, el transporte de los animales vivos es una aclividad sujefa a
determinados requisitos cuyo propdsito es garantizar la proteccién de los
animales durante el viaje. el registro que contiene informacion sobre los
transportadores de animales vivos, sus medios de transporte y sus

contenedores son parte esencial de los elementos de trazabilidad aplicado a las
particularidades de los subsectores.

Que la Ley 914 de 2004, cre6 el Sistema Nacional de Identificacion e
Informacién del Ganado Bovino como un programa a través del cual se
dispondra de la informacion de un bovino y sus productos, desde el nacimiento
de esfe, como inicio de la cadena alimenticia, hasta llegar al consumidor final.

Que la Ley 1659 de 2013, dispuso la creacion del Sistema Nacional de
Identificacién, Informacién y Trazabilidad Animal, como un Sistema integrado
por un conjunto de instituciones, normas, procesos, datos e informacién,
desarroliado para generar y mantener la trazabilidad en las especies de interés
economico pertenecientes al esfabon de la produccion primaria y a través del
cual se dispondréa de informacién de las diferentes especies, para su posterior
integracién a los demés eslabones de las cadenas productivas hasta llegar al
consumidor final.

Por lo anterior, la presente reglamentacién aporta todos los elementos necesarios
para la formulacién, desarrollo y establecimiento de diferentes modelos y sistemas
de trazabilidad adecuados a cada uno de los subsectores, lo cual traera beneficios
para el desarrollo del sector pecuario.

Que de conformidad con la aprobacién de la Comisién Nacional de!l Sistema
Nacional de Informacion, Identificacion y Trazabilidad Animal y la justificacion
técnica de la Direccion de Innovacion, Desarrollo Tecnolégico y Proteccidn
Sanitaria, es necesario proceder con la reglamentacion del Sistema Nacional de
Informacioén, Identificacién y Trazabilidad Animal.

Que, en mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

Articulo 1. Objeto. La presente resolucion tiene como objeto reglamentar la
operacion y prestaciéon de servicios a cargo de los agentes del Sistema Nacional
de Identificacion, Informacion y Trazabilidad Animal, asi como el tratamiento de la
informacién de este, para las especies de interés econdémico pertenecientes al
eslabon de la produccién primaria.

Articulo 2. Ambito de aplicacién. Las disposiciocnes contenidas en la presente
resolucion seran aplicables al administrador, usuarios y agentes del sistema
habilitados como operadores de este.

Paragrafo. El Sistema Nacional de Identificacion de Informacion de Ganado
Bovino, establecido en la Ley 914 de 2004, hara parte del Sistema Nacional de
Identificacién, Informacién y Trazabilidad Animal, de conformidad con el paragrafo
1 del articulo 1 de la Ley 1659 de 2013, y debera cumplir con cada una de las
disposiciones establecidas en la presente resolucion.

Articulo 3. Direccién y Administracién del Sistema Nacional de Identificacion,
Informacién y Trazabilidad Animal. La direccion, administracién y lineamientos
de politica del Sistema Nacional de ldentificacion, Informacién y Trazabilidad



36

DIARIO OFICIAL

Edicion 51.894
Lunes, 20 de diciembre de 2021

Animal, estara a cargo del Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural, quien podra
designar y/o contratar su administracién en la autoridad sanitaria nacional
agropecuaria.

Articulo 4. Definiciones. Para efectos de la presente resolucion, se establecen
las siguientes definiciones:

1. Administrador. Es el sujeto encargado de desarrollar un conjunto de
actividades, procesos y procedimientos de caracter administrativo y técnico,
asi como la coordinacidn entre los diversos agentes del Sistema, para la
obtencién de un resultado tangible en materia de identificacion, informacion
y trazabilidad animal de una o0 mas especies.

2. Agente del sistema. Se entiende por agente del Sistema todo aquei sujeto
que independientemente de su naturaleza juridica o su vinculacién al sector
publico o privado, desarrolla actividades inherentes al funcionamiento del
Sistema, las cuaies pueden consistir en el desarrollo y ejecucién de
funciones especificas, el cumplimiento de deberes y, en general, cualquier
actividad que se requiera para el adecuado funcionamiento del Sistema y
asi como en las normas que las adicionen, sustituyan o modifiquen.

3. Establecimiento. Es aquei lugar donde personas naturales o juridicas
desarrollan actividades relacionadas con produccion primaria,
transformacion, comercializacion y expendio, en los siguientes casos: 1.
Ordefio, cria, levante, ceba, postura, genética y comercializacion de
animales en pie. 2. Los eslabones de la cadena de la carne y productos
carnicos comestibles, comprendidos desde la planta de beneficio animal
hasta la comercializacion o expendio de carne y productes carnicos
comestibles. 3. Los eslabones de la cadena relacionados con los derivados
de la carne comprendidos desde la planta de derivados de la carne hasta su
comercializacion o expendio. 4. Los eslabones de la cadena de acopio,
higienizacién y produccién de derivados lacteos hasta la comercializacién o
expendio de [eche o derivados lacteos.

4. Gradualidad. Se entiende por gradualidad, el establecimiento, la
implementacién y funcionamiento del Sistema por etapas. La gradualidad se
aplica en aspectos como: coberturas, informacién, servicios, preparacién,
tipos de sistemas de produccién, especies animales, condiciones
geograficas, agentes del sistema, costos de implementacién y operacién,
financiacion, socializacion y cualquier otro aspecto relacionado con el
desarrollo del Sistema.

5. Ganado: Es el conjunto de animales que conviven en un mismo terreno, se
desplazan y alimentan en conjunto. El término refiere especificamente a los
ejemplares de especies de carga o trabajo o que son explotadas por el
hombre para aprovechar su carne, su leche, entre otros.

6. Operador. Por operador se entiende el agente del Sistema que desarrolla
en un determinado nivel, actividades, procesos y procedimientos que
habilitan la operacion y prestacion de servicios a cargo del Sistema.

7. Registro de transportadores. Corresponde al tramite que deben realizar
todas aquellas personas juridicas y naturales que presten el servicio de
transporte de las especies de interés econdmico pertenecientes al eslabén
de la produccion primaria.

8. Reglamento especifico por especie. Es un acto administrativo expedido
por el Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural, por medio del cual se
definen los elementos, los procesos y los procedimientos que componen la
identificacion, informacion y trazabilidad de cada especie de interés
econémico pertenecientes al eslabén de la produccion primaria, asi como
registros, dispositivos y otras formas de identificaciéon, abordando como
minimo en la produccion primaria, establecimientos de produccion primaria,
la movilizacién, los destinos finales, y en general todos los aspectos que sea
necesario regular en esta materia. En todo caso, estos reglamentos
especificos se articularan con las disposiciones vigentes para los eslabones
de transformacion, comercializacién y expendio.

9. Trazabilidad. Se entiende por trazabilidad el proceso, que, a través del
Sistema, permite identificar a un animal o grupo de animales con informacion
asociada a todos los eslabones de la cadena alimentaria hasta llegar al
consumidor.

10.Usuario. Es un agente del Sistema que se encuentra en la posicién de
solicitante de servicios, con capacidad para acceder al Sistema, de acuerdo
con su rol.

Articulo 5. Desarrollo y adopcion de reglamentos especificos por especie. El
Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural, a través de la Direccién de Innovacion,
Desarrolio Tecnolégico y Proteccién Sanitaria, liderara el desarrollc de los
reglamentos especificos de cada especie de interés econdmico pertenecientes al
eslabon de la produccion primaria en el Sistema Nacional de Identificacion,
Informacién y Trazabilidad Animal con los respectivos gremios de la produccién y
las demas autoridades involucradas.

Los proyectos de reglamentos especificos por especie se someteran a
consideraciéon y aprobaciéon de la Comision Nacional del Sistema Nacional de
Identificacion, Informacién y Trazabilidad Animal (SNIITA), para su posterior
adopcién en un plazo maximo de doce (12) meses por parte del Ministerio de
Agricultura y Desarrollo Rural.

Articulo 6. Habilitacion de Agentes del Sistema. El administrador del Sistema
Nacional de Identificacion, Informacion y Trazabilidad Animal podra habilitar a los
agentes del sistema, para apoyar de acuerdo con sus competencias misionales o
funcionales y los reglamentos especiales que rigen la materia, lo que corresponda
para su operacion en los siguientes servicios:

1. Registro de predios pecuarios.
2. Registro de Hierros o Marcas.

3. Registro de informacion sanitaria.

Registro de movilizacion animal.

Registro de transportadores y vehiculos.
Registro de establecimientos.

Expedicion de guias sanitarias de movilizaciéon.
Expediciéon de Bonos de Venta.

Registro de eventos en los animales.

S 9 ®NO O A

0.Los que se determinen como necesarios por el administrador de acuerdo
con la particularidad del respectivo subsector, segtin sus condiciones
especificas y todos aquellos que se requieran para fa adecuada operacién
del sistema.

Paragrafo. El Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos-
INVIMA, como autoridad sanitaria y rector del sistema oficial de inspeccion
vigilancia y control de la carne, sera la autoridad Sanitaria Nacional en materia de
trazabilidad en los eslabones diferentes a la produccién primaria.

Articulo 7. Requisitos Para Habilitar Ios Agentes del Sistema. L.os Agentes del
sistema deberan acreditar entre otros aspectos, capacidad técnica, administrativa,
juridica y financiera, acorde con el ambito territorial del servicio que pretende
prestarse, de conformidad con los requisitos establecidos por el administrador del
sistema.

Articulo 8. Vigencia de la habilitacién. La habilitacion tendra una vigencia de dos
(2) afios contados a partir de la fecha de expedicion del acto administrativo que lo
habilita.

Paragrafo. La habilitacién podra revocarse en cualquier tiempo por parte del
administrador del Sistema, cuando se presente un incumplimiento sobrevenido por
parte del agente en el desarrollo del apoyo prestado al sistema.

Articulo 9. Informacién del Sistema. La informacién que reposa en el Sistema
Nacional de Identificacion, Informacion y Trazabilidad Animal esta sujeta a las
disposiciones contempladas en los articulos 4 y 10 de la Ley 1659 de 2013.

Articulo 10. Contenido y uso de la Informacién. La informacion que alimente el
Sistema Nacional de |dentificacién, Informacién y Trazabilidad Animal, estara
exclusivamente relacionada con establecer el origen, destino, sanidad e inocuidad
de los productos de origen animal, y su uso estara restringido para la
administracion y operacion del Sistema.

Paragrafo. Para el uso de la informacién se aplicaran las normas existentes en
materia de la ley de transparencia y derechos de acceso a la informacion piblica,
disposiciones generales para la proteccion de datos y de Habeas Data, y aquellas
que la modifiguen, adicionen o sustituyan.

Articulo 11. Responsabilidad en el manejo de la informacién. Los agentes del
sistema son responsables por la informacion que obtienen en desarrollo de las
actividades que le son asignadas en su condicién de habilitados, la cual no podra

ser materia de ninguna alteracién, asi como garantizar el cumplimiento de las
disposiciones citadas en el articulo anterior y la veracidad de la informacién
registrada.

Articulo 12. Registro sanitario de transportadores y vehiculos. Todas aquellas
personas juridicas y naturales que transporten animales de las especies de interés
econdémico o en los cuales hay medidas sanitarias pertenecientes al eslabon de la
produccion primaria, deben registrarse a través del Sistema Nacicnal de
Identificacion, Informacion y Trazabilidad Animal.

Para el efecto, el administrador o agente del sistema habilitado validara la siguiente
informacion:

1. Informacién del transportador
A. Nombre del transportador
B. Direccion del transportador
C. Teléfono de contacto del transportador
2. Informacion de (los) conductor(es) y vehiculo(s)
D. Licencia de conduccion de (los) conductor{es)
E. Vehiculo

I. Placa del vehiculo en que se transportaran los animales
Il. Marca del vehiculo
1. Linea del vehiculo
V. Tipo de vehiculo
V. Capacidad de carga
VL. Modelo del vehiculo
VII. Color

3. Tipo de carroceria

4. Cuando se trate de empresas transportadores, el administrador validara su
existencia y representacion legal en el Registro Unico Empresarial.

Paragrafo 1. El registro de transportadores tendra una vigencia de 5 afios y un
pago por la misma vigencia ante el administrador del sistema o agente habilitado,
en caso de identificar alguna movilizaciéon de animales sin cumplimiento de las
normas zoosanitarias el administrador del sistema podra realizar la suspensién del
registro.

Paragrafo 2. El administrador del sistema determinara los registros aplicables y
necesarios de acuerdo con las particularidades del respectivo subsector, segun las
condiciones especificas y todos aquellos que se requieran para la adecuada
operacion del sistema.

Paragrafo 3. El administrador del sistema trabajard de manera conjunta con el
Ministerio de Transporte con el fin de lograr interoperabilidad entre el Registro
Sanitario de Transportadores y Vehiculos con el Registro Unico Nacional de
Transito — RUNT.



Edicion 51.894
Lunes, 20 de diciembre de 2021 DIARIO OFICIAL

Articulo 13. Requisito sanitario para la movilizacién. Para la movilizacion de
animales de las especies de interés econémico y/o sanitario pertenecientes al
eslabon de la produccién primaria en el territorio nacional, se requerira la Guia
Sanitaria de Movilizacién Interna - GSMI, segun la normatividad definida por el
Instituto Colombiano Agropecuario - ICA, para cada subsector.

Paragrafo 1. El Instituto Colombiano Agropecuario - ICA reglamentara los
documentos que puedan considerarse equivalentes a la Guia Sanitaria de
Movilizacién Interna — GSMI, con base en criterios sanitarios y técnicos aplicables
para cada subsector.

Paragrafo 2. Los requisitos para la expedicion de ilas Guias Sanitarias de
Movilizacion Interna seran los establecidos por el Instituto Colombiano
Agropecuario - ICA, en su calidad de autoridad sanitaria nacional, sin perjuicio del
apoyo que puedan prestar los agentes habilitados en actividades operativas de
acuerdo con lo definido por el administrador del sistema.

Paragrafo 3. Para el transporte terrestre automotor de carga, que se preste como
servicio publico de radio de accion intermunicipal o nacional, debera cumplir con lo
establecido en articulo 2.2.1.7.5.1 del Decreto 1079 de 2015 — Decreto Unico
Reglamentario del Sector Transporte, o la norma que lo modifique, adicione o
sustituya, o el documento que haga sus veces en los demas modos de transporte,
con excepcién de lo consagrado en el articulo 1 del Decreto 2044 de 1988.

Articulo 14. Cierre de la movilizacién animal. Las plantas de beneficio animal y
los lugares donde se realice concentracion de animales en pie deberan realizar el
cierre de las Guias Sanitarias de Movilizacién Interna - GSMI, de conformidad con
los lineamientos que para el efecto establezca el Instituto Colombianc
Agropecuario - ICA.

Articulo 15. Obligatoriedad identificacién. Todo propietario de las especies de
interés economico pertenecientes al eslab6n de la produccién primaria estara
obligado a identificar con los dispositivos y/o formas de identificacién que sean
previamente aprobadas por la Comisién Nacional del Sistema Nacional de
Identificacion, Informacién y Trazabilidad Animal y reglamentadas por el Ministerio
de Agricultura y Desarrollo Rural, segun la gradualidad que sea definida para cada
uno de los subsectores.

Articulo 16. Bienestar Animal en el Transporte. Para la movilizacion de animales
de las especies de interés econémico y/o sanitario pertenecientes al eslabon de la
produccion primaria en el territorio nacional, deberan cumplir con lo establecido en
el Manual de bienestar animal para el transporte de animales en pie que expidan el
Ministerio de Transporte y el Instituto Colombiano Agropecuario — ICA.

Articulo 17. Sanciones. En caso de que se verifique el incumplimiento de ias
disposiciones del Sistema Nacional de Identificacion, Informaciéon y Trazabilidad
Animal por parte de los usuarios del Sistema, el administrador del sistema
adelantara las actuaciones administrativas sancionatorias, de conformidad con lo
establecido en el articulo 12 de la ley 1659 de 2013, que estime pertinentes e
impondra las sanciones a que haya lugar de conformidad con lo preceptuado en los

articulos 156 y 157 de la Ley 1955 de 2019, o aquella que la modifique, adicione o
sustituya.

Articulo 18. Tarifas. El Instituto Colombiano Agropecuario- ICA, como autoridad
sanitaria del pais y administrador del Sistema Nacional de ldentificacion,
Informacion y Trazabilidad Animal, fijara las tarifas por la prestacion de los servicios
asociados con e| Sistema, a partir de las disposiciones consagradas en los articulos
158, 159 y 160 de Ley 1955 de 2019, su decreto reglamentario y demas normas
complementarias.

Articulo 19, Vigencia y Derogatoria. La presente resolucion rige a partir de su
publicacion y deroga las disposiciones que le sean contrarias,

PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dado en Bogota, D.C., a los

-

RODGLFO ZEA NAVARRO
Ministro de Agricultura y Desarrollo Rural

(1),



	00000001
	00000002
	Page_6
	Presidencia de la República
	DIRECTIVA PRESIDENCIAL NÚMERO 08 DE 2021
	Ministerio del Interior 
	DECRETO NÚMERO 1787 DE 2021
	por el cual se modifica el artículo 2° del Decreto 1746 de 2021.
	Ministerio de Hacienda 
y Crédito Público
	DECRETO NÚMERO 1778 DE 2021
	por el cual se reglamentan los artículos 260-5, 260-9, 298-1, 356-3, 364-5, 378, 381, 512-1, 512-6, 555-2, 579, 579-2, 580, 588, 591, 592, 595, 596, 599, 600, 602, 603, 605, 606, 607, 800, 803, 811, 876, 877, 910 y 915 del Estatuto Tributario, artículo 17


	Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural
	Ministerio de Salud
 y Protección Social
	Decreto número 1781 de 2021
	por el cual se prorroga la vigencia del Decreto 1787 de 2020 que establece las condiciones sanitarias para el trámite y otorgamiento de la Autorización Sanitaria de Uso de Emergencia (ASUE) para medicamentos de síntesis química y biológicos destinados al 
	RESOLUCIÓN NÚMERO 00002131 DE 2021
	por la cual se modifica el artículo 5° de la Resolución número 2514 de 2012.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 00002132 DE 2021
	por medio de la cual se modifican los artículos 1° y 4° de la Resolución número 5381 de 2013, en el sentido de ampliar el plazo para las acciones de reforzamiento estructural y fijar las condiciones para el envío del inventario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 00002134 DE 2021
	por la cual se definen los lineamientos para la incorporación de la información y la interoperabilidad del Sistema de Subsidio Familiar en el SAT respecto a los trabajadores independientes y pensionados.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 00002157 DE 2021
	por medio de la cual se modifica el artículo 4° de la Resolución número 777 de 2021 respecto al desarrollo de las actividades en el sector educativo.



	Ministerio del Trabajo
	DECRETO NÚMERO 1786 DE 2021
	por medio del cual se modifica el Capítulo 6 del Título 7, Parte 2, Libro 2 del Decreto 1072 de 2015, Decreto Único Reglamentario del Sector Trabajo, que reglamenta el Fondo para la Atención Integral de la Niñez y Jornada Escolar Complementaria (Foniñez).


	Ministerio de Ambiente
 y Desarrollo Sostenible
	DECRETO Número 1785 de 2021
	por medio del cual se adiciona al Libro 2, Título 2, Capítulo 1 del Decreto 1076 de 2015, Decreto Único Reglamentario del Sector de Ambiente y Desarrollo Sostenible, una nueva sección relacionada con las medidas tendientes a dinamizar procesos de saneamie


	Ministerio de Vivienda,
 Ciudad y Territorio
	DECRETO NÚMERO 1783 DE 2021
	por el cual se modifica parcialmente el Decreto 1077 de 2015 Único Reglamentario del Sector Vivienda, Ciudad y Territorio, en lo relacionado con el estudio, trámite y expedición de las licencias urbanísticas y se dictan otras disposiciones.
	DECRETO NÚMERO 1784 DE 2021
	por el cual se modifica parcialmente el Decreto 1077 de 2015 en lo relacionado con el análisis de prefactibilidad y la localización de los Macroproyectos de Interés Social Nacional.



	Ministerio de Transporte
	RESOLUCIÓN NÚMERO 20213040061815 DE 2021
	por la cual se establecen tarifas diferenciales en la estación de peaje Río Blanco ubicada en la carretera Rionegro-San Alberto, Ruta 45 A 08.


	Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones
	RESOLUCIÓN NÚMERO 003454 DE 2021
	por la cual se ordena la emisión filatélica Conmemoración del trigésimo primer aniversario del Banco de la Moneda y el Club de la Moneda Medellín.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 3455 DE 2021
	por la cual se ordena la emisión filatélica Serie América UPAEP, temática, Navidad 2021.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 3456 DE 2021
	por la cual se ordena la emisión filatélica Serie del Festival Mundial de Salsa de Cali, el Festival de Música del Pacífico Petronio Álvarez y la Feria de Cali.



	Departamento Administrativo de la Presidencia de la República
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0915 DE 2021
	por la cual se hace un nombramiento ordinario.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0916 DE 2021
	por la cual se hace un nombramiento ordinario.

	Resolución número 0921 de 2021
	por la cual se hace un nombramiento provisional.



	Departamento Administrativo de la Función Pública
	DECRETO Número 1777 de 2021
	por el cual se autoriza el reconocimiento en dinero de días compensatorios para la presente vigencia fiscal.


	Superintendencias
	Superintendencia de Industria y Comercio
	RESOLUCIÓN NÚMERO 82823 DE 2021
	por la cual se establecen los costos de los servicios de verificación metrológica que prestan los Organismos Autorizados de Verificación Metrológica (OAVM).



	Unidades Administrativas Especiales
	Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000156 DE 2021
	por la cual se adiciona el artículo 1º de la Resolución 00060 del 11 de junio de 2020.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000157 DE 2021

	Publicaciones de clasificaciones arancelarios
	Unidad Administrativa Especial de Pensiones
	La Subdirectora de Prestaciones Económicas,
	HACE SABER:
	Que la señora Hermelinda Rojas quien se identificaba con cédula de ciudadanía 41326685 pensionada de la Fundación San Juan de Dios, falleció el día 22 de mayo de 2021, y a reclamar la sustitución de su pensión de jubilación se presentó el señor Pedro Igna




	Establecimientos Públicos
	Escuela Superior de Administración Pública
	RESOLUCIÓN NÚMERO SC-1630 DE 2021
	por la cual se convoca y define el reglamento del concurso público de méritos para la provisión de ciento veintinueve (129) cargos de la planta de personal docente de la Escuela Superior de Administración Pública (ESAP).



	Entes Universitarios Autónomos
	Universidad de los Llanos
	Resolución superior número 060 de 2021
	por la cual se designa a través de elección el Rector de la Universidad de los Llanos para el periodo institucional entre el 1° de enero de 2022 y el 31 de diciembre de 2024.



	Corporaciones Autónomas Regionales
	Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca
	RESOLUCIÓN DGEN número 20217000633 de 2021
	por la cual se acoge el acta de concertación de los asuntos ambientales concernientes al Proyecto de Revisión General y Ajuste del Esquema de Ordenamiento Territorial (EOT) del municipio de Quebradanegra, Cundinamarca.


	Corporación Autónoma Regional de Risaralda 
	ACUERDO DEL CONSEJO DIRECTIVO NÚMERO 038 DE 2021
	por el cual se fijan los lineamientos para delimitar las fajas paralelas a los cuerpos de agua ubicados en suelo rural en la Jurisdicción de la Corporación Autónoma Regional de Risaralda (Carder).



	Varios
	Registraduría Nacional del Estado Civil
	RESOLUCIÓN NÚMERO 16477 DE 2021

	Consejo Nacional Electoral
	Auto de 2021
	por medio del cual se REANUDA LA AUDIENCIA PÚBLICA convocada mediante auto del 3 de noviembre de 2021, dentro del procedimiento de revocatoria de mandato del alcalde del municipio de Armenia, departamento de Quindío periodo 2020-2023, señor José Manuel Rí

	AUTO NÚMERO 001 DE 2021
	por medio del cual se convoca a audiencia pública dentro del procedimiento de revocatoria del mandato del alcalde del municipio de San Vicente del Caguán, departamento de Caquetá, de conformidad con lo expuesto por la Corte Constitucional en la Sentencia 


	Consejo Nacional de las Artes y la Cultura en Cinematografía
	Acuerdo número 192 DE 2021
	Acuerdo número 193 DE 2021
	Acuerdo número 194 de 2021
	Acuerdo número 195 DE 2021

	Jurisdicción Especial para la Paz
	ACUERDO AOG número 035 de 2021
	por el cual se aclara el artículo 3° del Acuerdo AOG número 034 del 14 de diciembre de 2021.


	Procuraduría General de la Nación
	La Procuraduría General de la Nación de conformidad con lo ordenado en el artículo 10 del Decreto 1726 de 1973,
	HACE SABER:
	Que el día 21 de marzo de 2021, en la ciudad de Bogotá D. C, falleció el señor Franklin Barón Ordóñez (q. e. p. d.), quien se identificaba con la cédula de ciudadanía número. 19418715 y desempeñó en la Entidad como último cargo el de Asesor, Código 1AS, G
	La Procuraduría General de la Nación de conformidad con lo ordenado en el artículo 10 del Decreto 1726 de 1973,
	Que el día 17 de julio de 2021, en la ciudad de Bogotá, falleció el señor Édison Gómez Peña (q. e. p. d.) quien se identificaba con la cédula de ciudadanía número 93289133 y desempeñó en la Entidad como último cargo el de Conductor, Código 6CH, Grado 08 d
	La Procuraduría General de la Nación de conformidad con lo establecido en el artículo 10 del Decreto 1726 de 1973,
	HACE SABER:

	Que el día 14 de julio de 2021 falleció en la ciudad de Bogotá, D.C., el señor Wilson Sierra Medina (q. e. p. d.), quien se identificaba con la cédula de ciudadanía número 6760336 y desempeñó en la Entidad, como último cargo el de Sustanciador 4SU-11, de 
	La Procuraduría General de la Nación de conformidad con lo establecido en el artículo 10 del Decreto 1726 de 1973,
	Que el día 23 de julio de 2021 falleció en la ciudad de Neiva, el doctor Jhon Fisher Muñoz Camacho (q. e. p. d.), quien se identificaba con la cédula de ciudadanía número 79532971 y desempeñó en la Entidad, como último cargo el de Procurador Judicial II, 
	Cierre de consultorio Beldy Cepeda
	La doctora Beldy Adriana Cepeda Sanabria, identificada con cédula de ciudadanía número 33376288, informa a todos sus pacientes, el cierre definitivo de atención en los Consultorios de Medicina Especializada, ubicados en la KR 23 # 45 C 31 PI 2 ALA SUR LOC









